COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a
finalidade de investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014
e relacionadas à compra da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA);
ao lançamento de plataformas inacabadas; ao pagamento de propina a
funcionário da estatal; e ao superfaturamento na construção de
refinarias.

CPMI-PETRO

REQUERIMENTO N°
Requerimento

N° 736/14

Senhor Presidente,

Requer sejam tomadas as providências
necessanas à convocação do Senhor
CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA,
na forma em que especifica.

Requeremos, com fundamento no art. 58, §3° da Constituição Federal,

que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do senhor Carlos Alberto Pereira da Costa,

advogado que trabalhou com Alberto Youssef, doleiro preso no contexto da

Operação Lava Jato, que investiga o esquema de corrupção e lavagem de

dinheiro desviado da Petrobras.

JUSTIFICATIVA

Em reportagem do dia 09/09/2014, a revista Época publicou matéria

acerca de depoimento que o advogado Carlos Alberto Pereira da Costa prestou

à Justiça Federal de Curitiba, em 29 de agosto último.

Trata-se de conteúdo de extrema relevância para os trabalhos desta

CPMI visto que o senhor Carlos Costa é identificado na referida matéria como

"ex-braço direito do doleiro Alberto Youssef' e é conhecedor de detalhes que

em muito poderão nos ajudar a desvendar os mistérios que rondam o

escândalo de R$10 bilhões desviados dos cofres públicos - notadamente da

Petrobras - que nos prestamos a investigar quando iniciamos os nossos

trabalhos. ~

1

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a
finalidade de investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014
e relacionadas à compra da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA);
ao lançamento de plataformas inacabadas; ao pagamento de propina a
funcionário da estatal; e ao superfaturamento na construção de
refinarias.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres pares na aprovação

deste requerimento, que demanda a convocação de mais este envolvido nas

atividades ilícitas que aqui procuramos apurar.

Sala das Reuniões, em 10 de setembro de 2014.

Subsecretaria de Apoio às Gornissões
Especiais o Parlamell\ares d~nqUér~
Recebido em 10 ~ /

As /2, W

Deputa~­
PPS/PR

2